
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

THANH TRA TỈNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /QĐ-TTT Quảng Ngãi, ngày            tháng 01 năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) của ông Nguyễn Ngọc Hưng  

(Địa chỉ: Tổ 8, phường Chánh Lộ,thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi) 

 

CHÁNH THANH TRA TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu, 

tổ chức của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định 

số 23/2022/QĐ-UBND ngày 07/6/2022); 

Xét đơn khiếu nại đề ngày 26/10/2022 của ông Nguyễn Ngọc Hưng; 

Theo Báo cáo, kiến nghị của Tổ Xác minh tại Báo cáo số 01/BC-TXM 

ngày 04/01/2023 về kết quả xác minh nội dung khiếu nại (lần đầu) của ông 

Nguyễn Ngọc Hưng và kết quả đối thoại ngày 05/01/2023, cho thấy: 

I. Nội dung khiếu nại 

Theo đơn khiếu nại đề ngày 26/10/2022, ông Nguyễn Ngọc Hưng khiếu 

nại Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 của Thanh tra tỉnh vì công dân 

cho rằng các lý do nêu trong Thông báo số 934/TB-TTT là áp dụng sai pháp 

luật, yêu cầu Thanh tra tỉnh phải cung cấp Công văn số 801/TTT-NV3 ngày 

05/9/2022 theo khoản 1 Điều 9 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, với các lập 

luận sau: 

 Các Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin đề ngày 17/9/2022 và ngày 

28/9/2022 của ông Hưng được lập đảm bảo hình thức, có nội dung rõ ràng và 

đúng mẫu 01a theo Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.  

 Thanh tra tỉnh là cơ quan tham mưu UBND tỉnh xử lý đơn tố cáo đề ngày 

15/8/2022 đối với Chủ tịch UBND huyện Mộ Đức nên Thanh tra tỉnh phải thực 

hiện đầy đủ trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá 

trình giải quyết tố cáo, cung cấp thông tin tài liệu có liên quan đến nội dung tố 



2 

cáo theo quy định của pháp luật, không gây cản trở, khó khăn, phiền hà cho 

người tố cáo theo khoản 1 Điều 8 Luật Tố cáo năm 2018. 

 Công văn số 801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 của Thanh tra tỉnh không 

phải là tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước được Thủ tướng Chính phủ quy 

định tại Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày 05/6/2020, đồng thời là loại thông tin 

được công dân tiếp cận theo Điều 5 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, không 

phải là thông tin không được tiếp cận theo Điều 6 Luật Tiếp cận thông tin năm 

2016 và cũng không thuộc loại thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện 

theo quy định tại Điều 7 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. 

 Yêu cầu cung cấp thông tin của ông Hưng không thuộc diện từ chối yêu 

cầu cung cấp thông tin theo quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật Tiếp cận thông 

tin năm 2016. 

 Thanh tra tỉnh đã để vượt thời hạn xử lý Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin 

theo khoản 3 Điều 3, Điều 29 và Điều 31 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; mãi 

đến ngày 19/10/2022 công dân mới nhận được Thông báo số 934/TB-TTT ngày 

17/10/2022 là quá chậm. 

 Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 của Thanh tra tỉnh về từ chối 

yêu cầu cung cấp thông tin là sai về người ký theo mẫu số 05 kèm theo Nghị 

định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ. 

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại 

1. Nội dung ông Nguyễn Ngọc Hưng cho rằng Thanh tra tỉnh Thông báo 

số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 là không đúng quy định 

Ngày 15/8/2022, công dân có đơn tố cáo Chủ tịch UBND huyện Mộ Đức 

có hành vi vi phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ công vụ. Thực hiện 

Công văn số 1454/VP-NC ngày 23/8/2022 của Văn phòng UBND tỉnh, Thanh 

tra tỉnh có Công văn số 801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 tham mưu đề xuất xử lý 

đơn; trên cơ sở đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã xem xét, ban hành Thông báo số 

380/TB-UBND ngày 13/9/2022 về việc không thụ lý giải quyết tố cáo. 

Đến ngày 17/9/2022 và ngày 28/9/2022, Thanh tra tỉnh tiếp nhận được các 

Phiếu yêu cầu của ông Nguyễn Ngọc Hưng yêu cầu cung cấp Công văn số 

801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022, mục đích khi yêu cầu cung cấp là để phục vụ 

việc khiếu kiện. Qua xem xét, Thanh tra tỉnh ban hành Thông báo số 934/TB-

TTT ngày 17/10/2022 về việc từ chối cung cấp thông tin với những lý do sau: 

Công văn số 801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 của Thanh tra tỉnh là văn bản 

tham mưu cho Chủ tịch Thanh tra tỉnh xem xét, xử lý đơn tố cáo của công dân 

theo thẩm quyền, trong văn bản này chứa đựng các thông tin của người tố cáo và 

các nội dung tố cáo có liên quan. Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 11 

Luật Tố cáo năm 2018 và Điều 19 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 

01/10/2021 thì trong quá trình xử lý đơn, các cơ quan phải có trách nhiệm giữ bí 

mật thông tin của người tố cáo, nội dung tố cáo theo quy định của pháp luật. 

 



3 

Theo khoản 1 Điều 9 Luật Tố cáo năm 2018 quy định về quyền của người 

tố cáo chỉ được thông báo về việc thụ lý hoặc không thụ lý tố cáo... liên quan 

đến vụ việc, người tố cáo đã được Chủ tịch UBND tỉnh thông báo việc không 

thụ lý tố cáo đối với Chủ tịch UBND huyện Mộ Đức tại Thông báo số 380/TB-

UBND ngày 13/9/2022. 

Căn cứ Điều 16 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 quy định: “Trường hợp 

luật khác có quy định việc tiếp cận thông tin mà không trái với quy định tại Điều 

3 của Luật này thì được thực hiện theo quy định của luật đó” và căn cứ theo 

Luật Tố cáo năm 2018 thì trường hợp công dân yêu cầu cung cấp Công văn số 

801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 của Thanh tra tỉnh là thuộc trường hợp không 

được Thanh tra tỉnh cung cấp thông tin. 

2. Nội dung ông Nguyễn Ngọc Hưng cho rằng Thanh tra tỉnh ban hành 

Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 là vượt thời hạn xử lý theo Điều 3, 

Điều 29, Điều 31 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 và sai về người ký 

Theo khoản 3 Điều 3 Luật Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 chỉ quy định 

về mặt nguyên tắc chung trong việc cung cấp thông tin: “3. Việc cung cấp thông 

tin phải kịp thời, minh bạch, thuận lợi cho công dân; đúng trình tự, thủ tục theo 

quy định của pháp luật” và thời hạn được quy định tại các Điều 29 và Điều 31 

Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 là thời hạn trong trường hợp thông tin được 

pháp luật cho phép cung cấp cho công dân theo yêu cầu. Tuy nhiên, theo quy 

định của Luật Tố cáo năm 2018, Công văn số 801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 

thuộc trường hợp không được phép cung cấp nên Thanh tra tỉnh thông báo việc 

từ chối cho ông Hưng biết tại Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 là 

thực hiện đúng quy định. Do đó việc ông Hưng căn cứ theo khoản 3 Điều 3, 

Điều 29 và Điều 31 Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 để cho rằng Thanh tra 

tỉnh đã để vượt thời hạn xử lý Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin là không có cơ 

sở. 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 và các văn bản hướng dẫn, 

Thanh tra tỉnh đã ban hành Quy chế cung cấp thông tin cho công dân của Thanh 

tra tỉnh (tại Quyết định số 201/QĐ-TTT ngày 16/11/2018 của Chánh Thanh tra 

tỉnh). Theo Quy chế này, Chánh Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm toàn diện về 

việc cung cấp thông tin cho công dân liên quan đến các thông tin, tài liệu do 

Thanh tra tỉnh tạo ra theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời đã giao trách 

nhiệm cho Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh tham mưu việc quyết định từ chối 

cung cấp thông tin, thừa ủy quyền của Chánh Thanh tra tỉnh thông báo việc từ 

chối cung cấp thông tin cho công dân (tại Điều 5 của Quy chế), và được thể chế 

tại Mẫu số 05 – Thông báo từ chối yêu cầu cung cấp thông tin. Do đó, việc 

Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh thừa ủy quyền của Chánh Thanh tra tỉnh ký 

ban hành Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 từ chối yêu cầu cung cấp 

thông tin của ông Hưng là đúng thể thức và thẩm quyền quy định. 

III. Kết quả đối thoại: 

Tại buổi đối thoại ngày 05/01/2023, ông Nguyễn Ngọc Hưng được nghe 

toàn bộ báo cáo kết quả xác minh khiếu nại; Chánh Thanh tra tỉnh đã trả lời, giải 



4 

thích các quy định của pháp luật liên quan đến từng nội dung khiếu nại, yêu cầu 

giải quyết của ông Nguyễn Ngọc Hưng. Ông Hưng không có ý kiến gì về báo 

cáo kết quả xác minh khiếu nại và không cung cấp chứng cứ, tình tiết mới. 

IV. Kết luận 

Thanh tra tỉnh ban hành Thông báo số 934/TB-TTT ngày 17/10/2022 về 

việc từ chối cung cấp thông tin theo yêu cầu của ông Nguyễn Ngọc Hưng là 

đúng quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 và Luật Tố cáo năm 2018. 

Việc ông Nguyễn Ngọc Hưng khiếu nại Thông báo số 934/TB-TTT ngày 

17/10/2022 của Thanh tra tỉnh và yêu cầu Thanh tra tỉnh phải cung cấp Công 

văn số 801/TTT-NV3 ngày 05/9/2022 là không có căn cứ. Khiếu nại của ông 

Nguyễn Ngọc Hưng là sai. 

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Giữ nguyên nội dung Thông báo số 934/TB-TTT ngày 

17/10/2022 của Thanh tra tỉnh về việc từ chối yêu cầu cung cấp thông tin cho 

ông Nguyễn Ngọc Hưng. 

Điều 2. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định này, 

nếu ông Nguyễn Ngọc Hưng không đồng ý thì có quyền khiếu nại đến Chủ tịch 

UBND tỉnh hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân theo quy định 

của pháp luật về tố tụng hành chính.  

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra 

tỉnh; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và ông Nguyễn Ngọc Hưng căn 

cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Văn phòng và các phòng Nghiêp vụ;                                                                                                                 

- Lưu: VT, VP (Hồ sơ). 

 CHÁNH THANH TRA 

  

 

 

  

 

 

Phạm Xuân Duệ 
 

 


		2023-01-13T16:13:51+0700


		2023-01-13T16:30:03+0700


		2023-01-13T16:30:03+0700


		2023-01-13T16:30:03+0700




